Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Colegiado Acadêmico

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 310ª (TRICENTÉSIMA DÉCIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte e cinco minutos, ocorreu de
forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 310ª (tricentésima décima) reunião ordinária do Conselho Acadêmico da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença dos seguintes membros: Profª
Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião; Prof. Fábio Lopes Olivares - Vice-Reitor, Profª Maria Cris8na Canela
Gazo: – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós Graduação, Profª Nádia Rosa Pereira – Representando o Pró-Reitor de
Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de
Assuntos Comunitários, Prof. Manoel Vazquez Vidal Junior - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof.
Nilo Lima de Azevedo - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH, Profª Alba Lucínia Peixoto Rangel -
Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. José Ricardo Siqueira – Representante dos Chefes dos
Laboratórios do CCT, Prof. Roberto Weider de Assis Franco - Suplente do Representante dos Chefes de Laboratórios do
CCT; Prof. Alexandre Moura Stumbo – Representante dos Docentes do CCT, Profª Renata Maldonado da Silva–
Representante dos Docentes do CCH, Prof. Leandro Rabello Monteiro - Representante dos Docentes do CBB, Prof.
David Maciel de Mello Neto - Representante da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação e Profª Ana Beatriz Garcia
Representante da Câmara de Graduação. Como convidados, Sra. E8ene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de
Gabinete e Profª Angela Pierre Vitória – Assessora da ASSAII. Tratou-se da seguinte pauta: 1 – Informes; 2 – SEI-
260002/006081/2025 - Aprovação da ata da 310ª reunião do COLAC; 3- Homologação de ad referendum: a) SEI-
260002/005968/2025 – Solicitação de afastamento do país; b) SEI-260002/006278/2025 – Solicitação de afastamento
do país; 4 – Convênios e Acordos de Cooperação: a) SEI-260002/005162/2025 – DINTER/MINTER – Programa de Pós-
graduação em Produção Vegetal; b) SEI-260002/006073/2025 - DINTER/MINTER – Programa de Pós-graduação em
Cognição e Linguagem; c) SEI-260002/003627/2025 – Convênio FINEP nº 1418/24; d) SEI-260002/004707/2025 –
Acordo de Cooperação CHIME 13272; 5 – Solicitação de afastamento do país: a) SEI-260002/005336/2025 – Profª
Wania Amélia Belchior Mesquita; b) SEI-260002/005734/2025 – Prof. Antonio Carlos Gama Rodrigues; 6- SEI-
260002/000644/2025 – Revalidação de diploma – Yago Quiñones Triana; 7 – SEI-260002/005928/2025 – Recurso Pós-
graduanda Luciana Pereira de Moraes; 8- SEI-260002/006447/2025 – Minuta de Resolução COLAC que altera a
concessão de auxílio alimentação para estudantes do Campus Carlos Alberto Dias; 9- Assuntos Gerais. A Reitora
iniciou a reunião com o item 1 da pauta – Informes: A Reitora informou que: a) No dia 29/08/2025 foi realizado o
CONSUNI Solene em comemoração aos 32 anos da UENF; b) No dia 28/08/2025 foi inaugurado o primeiro Parque
Tecnológico do Estado do Rio de Janeiro - Parque Tecnológico Agropecuário Doutora Johanna Liesbeth Kubelka
Döbereiner (PARTEC), dizendo que o prédio totalmente destruído, foi herdado da FENORTE como passivo, onde deveria
ser instalada uma Biofábrica. Em trata8vas com a FAPERJ, a UENF conseguiu através de edital, a recuperação do prédio,
com o compromisso instalar uma unidade na área da agropecuária. Hoje, já tem 15 startups prontas para ocupar o
Parque. Es8veram presentes na cerimônia de inauguração o Secretário de Ciência e Tecnologia e a Presidente da
FAPERJ. c) Na semana passada aconteceu a reunião do Comitê de Bacias Hidrográficas, que está instalado no Campus
Leonel Brizola; d) Foi realizado o 2º Simpósio de Filosofia da Ciência e registrou os parabéns para a Profª Verusca Reis e
sua equipe; e) Foram realizadas nos dias 27 e 28/08/2025 as cerimônias de Colação de Grau com 180 formandos; f)
Recebeu a equipe do Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste – CIDENNF; g)
Recebeu a visita do presidente da EMBRATUR – Deputado Marcelo Freixo, que fez uma palestra na UENF, sobre
Turismo e Segurança. A Reitora parabenizou os organizadores do Fes8val Internacional de Cinema, que foi um grande
sucesso; h) A UENF par8cipou do Rio Innova8on Week – o evento foi um sucesso e teve grande repercussão para a
universidade; i) O mês de agosto iniciou com a realização na UENF, do Simpósio Brasileiro de Orquídeas e parabenizou a

Ata de Reunião 112979406         SEI SEI-260002/006935/2025 / pg. 1

Profª Virgínia e sua equipe. A Reitora deu “Boas vindas” a Profª Ana Beatriz Garcia, como conselheira do COLAC. A Profª
Maria Cris8na informou que: foi divulgado no dia de hoje, o edital para bolsa PEPD, com duas vagas para pessoas com
pós-doutorado e pediu que fosse divulgado; será lançado nesta semana, o edital PAPIC Universal e que a par8cipação
da UENF no CAPES Global será numa parceria com a Universidade de Santa Catarina. O Prof. Milton informou que o
Programa de Vacina contra COVID con8nua nas quartas-feiras, sendo disponibilizadas 200 doses para cada dia de
aplicação e no dia 08/09/2025 haverá a segunda rodada do Curso de Capacitação para Docência sobre adaptações
pedagógicas em sala de aula para estudantes neurodivergentes. A Profª Nádia informou que a Semana Acadêmica foi
aberta no dia de hoje,. A Profª Deborah informou que: o prazo para submissão de resumos para a Mostra de Extensão
foi prorrogado; no dia 24/09/2025 será realizado o Seminário de Cidadania Fiscal, numa parceria com a Prefeitura
Municipal de Campos e a Receita Federal; no dia de hoje encerra o prazo para concorrer ao Selo ODS Educação e ainda,
que foram disponibilizadas bolsas de extensão com pelo menos uma bolsa por projeto. A Reitora registrou a atuação da
Diretoria de Cultura no fim de semana, com realização de uma série de eventos na Casa de Cultura Villa Maria e
parabenizou toda a equipe. O Prof. José Ricardo informou que o Campus Carlos Alberto Dias sediará o Simpósio
Científico sobre descomissionamento Sustentável nos dias 16 e 17/09/2025. Item 2 da pauta: Aprovação da ata da 310ª
reunião do COLAC – A ata foi aprovada com cinco abstenções. Item 3 da pauta: Homologação de ad referendum: a)
Solicitação de afastamento do país – Afastamento da Profª Sílvia Alicia Mar8nez para o período de 01 a 30/09/2025; b)
SEI-Solicitação de afastamento do país – Afastamento do prof. Marcelo Carlos Gantos no período de 31/08/2025 a
27/09/2025. A Reitora colocou em debate a homologação de ad referendum das solicitações de afastamento e não
havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovadas por unanimidade. Item 4 da pauta: Convênios e
Acordos de Cooperação: a) DINTER/MINTER – Programa de Pós-graduação em Produção Vegetal; b) DINTER/MINTER
– Programa de Pós-graduação em Cognição e Linguagem – A Reitora sugeriu a apreciação dos itens “a” e “b” em bloco
e sendo autorizada, colocou em votação. O bloco foi aprovado por unanimidade. c) Convênio FINEP nº 1418/24 –
aprovado por unanimidade. d) Acordo de Cooperação CHIME 13272 – Ficou deliberado que o processo será
encaminhado para a ASSAII e à PROPPG, para ciência e para redefinição de período de vigência. Colocado em votação,
foi aprovado por unanimidade. Item 5 da pauta: Solicitação de afastamento do país: a) Profª Wania Amélia Belchior
Mesquita no período de 25/10/2025 a 21/11/2025 b) Prof. Antonio Carlos Gama Rodrigues no período de 15 a
29/10/2025. A votação das solicitações foi feita em bloco e aprovadas por unanimidade. Item 6 da pauta: Revalidação
de diploma – Yago Quiñones Triana – O pedido de revalidação foi analisado e deferido pelo Curso de Graduação em
Ciências Sociais da UENF. O COLAC deliberou pelo deferimento do pedido. Item 7 da pauta: Recurso Pós-graduanda
Luciana Pereira de Moraes – A Reitora informou que o processo foi apreciado em reunião anterior do COLAC e foram
solicitados a inclusão de vários comprovantes. A Profª Maria Cris8na e a Profª Renata comentaram os trâmites do
processo. Após vários ques8onamentos, a Reitora colocou em votação o recurso, condicionado à apresentação de
documento consubstanciado da orientadora, corroborando a possibilidade do cumprimento do cronograma num prazo
de 72 horas e apresentando os mo8vos pelos quais a ata de defesa do projeto não foi assinada em tempo hábil. O
recurso foi aprovado com as condições apresentadas e cinco abstenções. Item 8 da pauta: Minuta de Resolução COLAC
que altera a concessão de auxílio alimentação para estudantes do Campus Carlos Alberto Dias – A minuta foi
aprovada por unanimidade, com a alteração no art. 3º - os pós-doutorandos não farão jus ao auxílio alimentação e com
a sugestão do Prof. Manoel. Item 9 da pauta: Assuntos Gerais – A Reitora informou que foi avaliada a possibilidade de
reajuste no valor do Auxílio Moradia de R$400,00 para R$ 600,00 à par8r do pagamento do mês de outubro. A Reitora
colocou o reajuste do valor em votação e foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Reitora
agradeceu a todos e encerrou a reunião às quinze horas e quarenta e cinco minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 21/10/2025,
às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Ata de Reunião 112979406         SEI SEI-260002/006935/2025 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 22/10/2025, às 16:39,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 112979406 e
o código CRC B259959A.

Referência: Processo nº SEI-260002/006935/2025 SEI nº 112979406

Ata de Reunião 112979406         SEI SEI-260002/006935/2025 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

6(,r,/aÊxo oo 69tÀDo
RIODEJAXEIRO

Secrelaria de Estado de Ciência. Tecnologia e Inovaçào
Universidade Estadual do Norte !luminense Darcv Riheiro

REITORIA

LISTA de PRESENÇA
310' REUNIÃO ORDINARIA DO COLEGIADO ACADÊMICO _ O1IO9,I2O25

MEMBROS

,.1 /hsrxrruna
Rosana Rodrigues J

t\w-u,o-
Fábio Lopes OlivaresVice-Reitor

0l i2024 a 3l t12t2027

[/aria Cristina Canela Gazotti

C,/-
Graduação

01i2024 a31tl2l202'7
Juraci Aparecido Sampaio

?l níd";Wp^u,'^"--.
Extensâo

01i2021 a 31 12i2021
Deborah Guerra Banoso l?tut á"r"o* A

Assuntos Comunitários
0l t2024 a 31 12t2027

[,4ilton Masahiko Kanashiro IôÀÀ"W
Chefes de Laboratórios

Francimar Fernandes GomesCCTA
09h 112024 a 08h112026 Carlos Eurico Pires Ferreira Travassos

Manuel Vazquez Vidal Junior -?__-_4CCTA
25 104 I 2024 a 24 I 041 2026 Gerson Adriano Silva __- --7

Nilo Lima de Azevedo záá/-r'//á-ccH
25103 I 2024 a 24 I 031 2026

Verusca Moss Simões dos Reis (supl.)

Eliana Crispim França LuquetticcH
251 0312024 a 24 I 0312026

CBB
08104 12024 a 07 104 12026

lVaura da Cunha

Alba Lucinia Peixoto Rangel

o"?ü/d,
CBB

21 10612024 a 2010612026

Marcelo Trindade Nascimento (supl.)

José Ricardo Siqueira l«lr-"*k'Ar-ccT
01 I 031 2024 a 281 021 2026

Georgiana Feitosa da Cruz (supl.) \

CCT Rodrigo Rodrigues de Oliveira

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ Rl - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Fax: (22) 2739-7 f73 - correio eletÍônico: reitoria@uenf.br

Reitora
01i2024 a 31112i2027

Pró-Reitores
Pesquisa e Pós.Graduação

0l t2024 a 3 | i12t202'7

(-./

Hugo Alberto Borsani Cardozo- supl.

Olga Lima Tavares lVachado

Lista Presença dos Conselheiros (112981163)         SEI SEI-260002/006935/2025 / pg. 4

60vcaNo oo EsTÂDo
RIO DE JANEIRC'

Secretaria dc Estado dc Ciôncia. lccnologiâ e Inovaçâo
IIniversidade l-.stadual do Nortc l:luminensc I)arcv Ribcirtr

REITORIA

,l's;.\,
\IE,J

24 t0312024 a 23 t 03t2026

Re resentante dos Docentês

RobeÍto WeideÍ de Assis Franco

SU

Célaa Raquel QuirinoCCTA
1 1 t 12t2024 a 101 1212026

Alexandre i/oura Stumbo A[T*Lccr
29 I 09 I 2024 a 28 I 09 I 2026 Jan Schipsema

Renata lValdonado da Silva -{o*oJ ' (U.ll' \1"ccH
151 1 1 12023 a 1 51 1 1 12025 Luciane Soares da Silva

Leandro Rabello lr.4onteiro TCUL'u,tl--CBB
1 0 I 10 12023 a 1 0 I 1 0 I 2025

Representantes das Câmaras

David Maciel de Mello Neto 5/2./.74/?V
Maria Gertrudes Alvarez Justi da Silva ír'

Ana Beatriz Garcia -l^,r,a, Aafu -^ â or,n *..,.Graduação
09 107 12024 a 081 07 I 2026 Jorge Hudson Petretski (Supl.) Jr)

Jonas AlexandreExtensão
03 I 08 I 2023 a 03 I 08 I 2025 Shirlena Campos de Souza Amaral

Representante dos Discentes
Graduaçâo

24 105 12024 a 23 I 05 I 2025

Graduaçâo
24 105 12024 a 231 05 t2025

Pós-Graduação
1 0 t 1 0 t 2023 a 09 I 1 0 t 2024

Pós-Graduação
101 1012023 a 09 t 10 t2024

100% - 21

50yo - t0
7 5yo - 16

2t3 - t4

Av. Alberto Lamego, 2000 - parque Catifórnia - Campos dos coytacazes/ RJ - 28013-602
rel.: (22) 2739-7003 - Fax:. (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Pesquisa e Pós.Graduaçâo
29 t 1 1 t 2023 a 28 t 1 1 t2025

Lista Presença dos Conselheiros (112981163)         SEI SEI-260002/006935/2025 / pg. 5

	Ata de Reunião 112979406
	Lista Presença dos Conselheiros (112981163)